
 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it– www.unimi.it 

 

LA RETTRICE 

VISTI 

- lo Statuto dell'Università degli Studi di Milano, adottato ai sensi dell'art. 2 della legge 30 
dicembre 2010, n. 240, emanato con Decreto Rettorale del 15 marzo 2012, da ultimo modificato 
con Decreto Rettorale del 4 maggio 2020, e in particolare gli arti. 47 e 49; 
 

- il Regolamento generale d'Ateneo, emanato con Decreto Rettorale del 23 dicembre 2013, 
modificato con Decreto Rettorale del 18 maggio 2020, e in particolare l'art. 20; 

 
- il Decreto Rettorale del 7 marzo 2017 (repertorio n. 1042/19 del 9 marzo 2017), con il quale è 

stata disposta la trasformazione in centro funzionale del Centro di Servizio d'Ateneo denominato 
"Centro d'Ateneo per la promozione della lingua e della cultura italiana Chiara e Giuseppe 
Feltrinelli (CALCIF)" ed è stato emanato il relativo Regolamento; 

 
- la determina del Direttore generale del 26 luglio 2018 registrata al n. 23474, nella quale lo SLAM 

è stato costituito come ufficio, con la denominazione di "Servizio Linguistico d'Ateneo" (SLAM) 
nella Direzione Formazione e didattica; 

 
RICHIAMATE 

 
- le deliberazioni adottate dal Senato accademico, nella seduta del 12 febbraio 2019, e dal 

Consiglio di amministrazione, nella seduta del 30 aprile 2019, con le quali sono state approvate 
la costituzione del centro funzionale SLAM e la soppressione del centro funzionale "Centro per 
la promozione della lingua e della cultura italiana "Chiara e Giuseppe Feltrinelli" (CALCIF)", 
disponendo la fusione del CALCIF nel centro funzionale SLAM e dando mandato 
all'Amministrazione di gestire il processo di transizione delle strutture preesistenti sopra indicate 
verso la nuova configurazione di centri funzionali, ponendo particolare attenzione agli aspetti 
relativi al processo di fusione della struttura in dismissione CALCIF; 
 

- le deliberazioni del Consiglio di amministrazione, nella seduta del 28 maggio 2019 e del Senato 
accademico, nella seduta dell'11 giugno 2019, con le quali è stato approvato il Regolamento 
del "Centro linguistico d'Ateneo – SLAM 
 

- il Decreto Rettorale n. 2299 del 21/06/2019 con il quale è stato costituito il Centro funzionale 
d'Ateneo denominato "Centro linguistico d'Ateneo SLAM" e, contestualmente, emanato il 
relativo Regolamento di funzionamento; 

 

CONSIDERATE 

- l’esigenza di riscrivere l’art. 2 del Regolamento del Centro per favorire una maggiore chiarezza 
nella definizione di compiti e attività, soprattutto in relazione all’organizzazione di test per 
l’attestazione dei requisiti linguistici richiesta nell’ambito dei corsi di Dottorato; 
 

- l’esigenza di semplificare i processi decisionali e di evitare ridondanze di cariche, eliminando a 
tal fine la figura del Coordinatore scientifico e il relativo art. 7; 

 
- la necessità di integrare la composizione del Consiglio di indirizzo, di cui all’art. 5, con un 

rappresentante dei dottorandi, designato dalla Consulta dei Dottorandi dell’Università degli 
Studi di Milano, e con un rappresentante dei Collaboratori ed esperti linguistici (CEL) e degli ex 
lettori, da questi individuato tramite una autonoma procedura di designazione, cui segue 
apposito verbale da trasmettere alla Direzione del Centro, con la descrizione della procedura 
adottata, l’elenco dei candidati e dell’elettorato attivo e il numero di voti ricevuti da ciascun 
candidato; 
 



 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it– www.unimi.it 

 

TENUTO CONTO 

- dell’esame della Commissione Regolamenti, che, nella seduta ordinaria del 3 dicembre 2024, 
ha licenziato, senza osservazioni, le modifiche al Regolamento del Centro Linguistico d’Ateneo 
- SLAM; 

 

RICHIAMATE 

- la delibera del 17 dicembre 2024, con la quale il Consiglio di amministrazione ha espresso 
parere favorevole in ordine alle modifiche al Regolamento del Centro Linguistico d’Ateneo - 
SLAM; 

 

- la delibera del 14 gennaio 2025, con la quale il Senato accademico ha approvato in via definitiva 
le modifiche al Regolamento del Centro Linguistico d’Ateneo - SLAM; 
 
 

DECRETA 
 

sono emanate le modifiche al Regolamento del Centro Linguistico d’Ateneo – SLAM, nel testo allegato 
al presente decreto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
Il Regolamento entra in vigore decorsi dieci giorni dalla pubblicazione sul sito internet dell’Ateneo. 
 
 
 

Milano, data della firma digitale 

 

      La Rettrice 

Marina Brambilla 

 

 


		2025-01-24T12:47:26+0100
	MARINA MARZIA BRAMBILLA




